Incredibile autem est, quot quæstiones ex secunda ista, veluti propagines e radice, pullularint : dum enim hinc et inde acriter pugnatur, qua testimoniis Scripturæ, qua cogentibus argumentis, et præsertim consuetudinibus ac connexis cum alterutra opinione, Cœlestiani, ut vim adversantium catholicorum declinarent, multa coacti sunt dicere, quæ parim damnata sunt postea in conciliis, partim a Paribus rejecta, velut antiquæ et ab Ecclesia receptæ doctrinæ contraria. Sed catholici vicissim a Cœlestianis com-

pulsi sunt in ea causæ instrumenta diligentius inquirere, quæ aliquatenus latebant, velut a pacificis, ut sit, possessoribus neglecta; armaque suis e locis eruere, quibus oppugnatam fidem tuerentur.

Tribus igitur argumentis catholici pro peccato originali pugnarunt; auctoritate Scripturæ sacræ, ratione posita ex parte tum parvulorum, tum adultorum, et testimonii Patrum, quibus vel perpetuitas, vel universalitas sententiæ catholicæ demonstratur.

Totidem repugnarunt hæretici: nam et sacris litteris abusi sunt, et rationes congesserunt, et Patrum verba suam in sententiam torquere nisi sunt. De singulis istis argumentorum generibus dicendum breviter, sed ita, ut vix attingantur quæ post Augustinum, immo quæ post Zosimi sententiam afferri cœperunt; ea potissimum commemorentur, quæ post initia nascentis hæresis et ante proscriptionem a sede apostolica factam adhibita sunt.

§ I. Quibus testimoniis Scripturæ pugnatum sit a catholicis; quæ allatæ a Pelagianis responsiones; quæ ex conflictu quæstiones ortæ.

Observandum est primis temporibus quatuor tantum Scripturæ testimoniis catholicos; tribus potissimum hæreticos pugnassee: illa complexus est, uno quasi hæretico, Hieronymus; ista Rufinus Palæstinus.

Sic ergo Hieronymus (*Lib. xiv in Ezech. c. XLVII*), ann. 410. *Quis enim hominum gloriarum potest castum se habere cor (Prov. xx, 9), vel ad cuius mentem per oculorum fenestras mors concupiscentiæ non introibit, et, ut parum dicam, animi titillatio? Mundus enim in maligno positus est (I Joan. v, 19), et a pueritia appositum est cor hominis ad malum (Genes. viii, 21); ut ne unius quidem diei, a natiuitatis suæ exordio, sine peccato sit humana conditio. Unde et David confitetur in psalmo: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (Ps. L, 7). Non in iniquitatibus matris meæ, vel certe meis, sed in iniquitatibus humane conditionis. Unde et Apostolus: Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam super eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ (Rom. v, 14).*